

OPĆINSKA KNJIŽNICA

„Hrvatski sastanak 1888.“ Selca

Trg Stjepana Radića 5 – 21425 Selca

Tel. (021) 778-188

knjiznica@selca.hr

OIB: 72662230197

KLASA: 611-02/26-01/01

UR.BROJ: 2181/47-05-01/26-01

Selca, 07. siječnja 2026. godine

IZVJEŠTAJ O RADU OPĆINSKE KNJIŽNICE „HRVATSKI SASTANAK 1888.“ ZA 2025. GODINU

Sadržaj

1.	UVOD.....	1
2.	PROSTOR I OPREMA	2
3.	ZAPOSLENICI	2
4.	ČLANSTVO.....	2
5.	KNJIŽNA I NEKNJIŽNA GRAĐA	3
6.	POSUDBA I KORIŠTENJE KNJIŽNICE	4
7.	KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI	4
8.	OBRAZOVANJE I STRUČNO USAVRŠAVANJE KNJIŽNIČNOG OSOBLJA	12

1. UVOD

Izvještaj o radu Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ za 2025. godinu donosi pregled prostora i opreme, zaposlenika, članstva, knjižnične građe, posudbe i korištenja knjižničnih resursa te provedenih kulturnih i edukativnih programa.

Knjižnica djeluje na području općine Selca, koja broji 1.806 stanovnika, te zapošljava jednog diplomiranog knjižničara, sukladno Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj. Osnovana je 2001. godine odlukom Općine Selca, nakon što je prethodno djelovala u okviru Kulturno-umjetničkog društva „Hrvatski sastanak 1888.“, sve do osamostaljenja 2008. godine, kada dobiva i današnji naziv.

Čitaonica „Hrvatski sastanak“ od samih početaka, krajem 19. stoljeća, imala je značajnu ulogu u očuvanju hrvatske pisane riječi te u promicanju kulture i prosvjete, zahvaljujući entuzijazmu i zalaganju mjesne mladeži školovane na europskim sveučilištima. Od povijesnog sastanka održanog 27. kolovoza 1883. godine, kojim započinje djelovanje Društva, do njegova službenog utemeljenja 12. kolovoza 1888. godine, Društvo se afirmiralo kao snažan simbol nacionalne svijesti i kulturnog razvoja zajednice.

Tijekom svog djelovanja knjižnica je prolazila kroz različita razdoblja razvoja i obnove. Posebno teški gubici zabilježeni su tijekom Drugog svjetskog rata, kada je knjižnica izgorjela zajedno s cjelokupnom građom i dokumentacijom. Unatoč tome, zahvaljujući donacijama i predanom radu mještana, njezino djelovanje obnovljeno je već 1947. godine. Godine 2008. knjižnica je preseljena u novouređeni prostor iznad općinske uprave, gdje djeluje i danas, s fondom od približno 4.200 naslova.

Danas Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ djeluje kao aktivno središte kulturnog i obrazovnog života lokalne zajednice. Poseban naglasak stavlja se na rad s djecom, za koje se kontinuirano osmišljavaju i provode raznovrsni programi i sadržaji. Knjižnica korisnicima osigurava pristup bogatoj knjižničnoj građi, informacijama putem interneta te sudjelovanje u edukativnim i kulturnim aktivnostima, čime značajno doprinosi kvaliteti života stanovnika općine Selca.

2. PROSTOR I OPREMA

Knjižnica je smještena na drugom katu zgrade Općine Selca te zauzima ukupnu površinu od 93 m², od čega je 75 m² namijenjeno korisnicima.

Na dječjem i odjelu za odrasle izražen je dugogodišnji problem nedostatka prostora za smještaj knjižnične građe. Posljednja nadogradnja polica provedena je 2013. godine, kada je na odjelu za odrasle dodano 40 metara polica. S obzirom na kontinuirani rast fonda, taj je prostor u međuvremenu u potpunosti popunjen, a manjak prostora danas je prisutan na svim odjelima knjižnice.

Tijekom 2025. godine nije bilo ulaganja u proširenje prostora ni u dodatnu opremu za smještaj knjižnične građe.

Knjižnica je opremljena računalom za djelatnika, računalom za korisnike, printerom i skenerom, a poslovi katalogizacije i posudbe obavljaju se putem knjižničnog programa MetelWin.

U okviru priprema za planiranje proračuna za 2026. godinu, knjižnica je tijekom 2025. godine iskazala potrebe za unapređenjem tehničke opremljenosti prostora, s ciljem poboljšanja uvjeta rada i provedbe kulturnih i edukativnih programa.

3. ZAPOSLENICI

U knjižnici je zaposlen jedan diplomirani knjižničar koji ujedno obnaša dužnost ravnatelja. Radno vrijeme knjižnice za korisnike iznosi 35 sati tjedno, dok je preostalih 5 sati tjedno namijenjeno obavljanju ostalih stručnih knjižničarskih poslova.

4. ČLANSTVO

Knjižnica broji ukupno 409 članova, a tijekom 2025. godine učlanjeno je 40 novih korisnika. U okviru dugogodišnje prakse poticanja čitanja, učenici prvog razreda Osnovne škole Selca tijekom Mjeseca hrvatske knjige ostvaruju pravo na besplatno prvo članstvo u knjižnici.

Tijekom godine organizirani su i grupni posjeti Dječjeg vrtića Selca, s ciljem upoznavanja djece s radom knjižnice i poticanja interesa za knjigu u najranijoj dobi. Navedenim aktivnostima knjižnica sustavno radi na razvoju čitalačkih navika, povećanju broja aktivnih članova te poticanju korištenja knjižnične građe.

5. KNJIŽNA I NEKNJIŽNA GRAĐA

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ knjižnu i neknjižnu građu nabavlja kupnjom, putem redovitih godišnjih otkupa koje osigurava Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske te donacijama korisnika i prijatelja knjižnice.

Tijekom 2025. godine za nabavu knjižne i neknjižne građe ukupno je utrošeno 14.958,19 €. Od navedenog iznosa, Osnivač knjižnice – Općina Selca – osigurao je 4.860,00 €, dok je Ministarstvo kulture i medija putem natječaja Nabava knjižne i neknjižne građe dodijelilo 4.000,00 €. Dodatnih 5.300,00 € Ministarstvo kulture i medija osiguralo je temeljem Iskaza interesa za otkup knjiga uvrštenih na popis A i popis B za 2025. godinu. Iz vlastitih sredstava knjižnica je izdvojila 798,19 €.

Detaljan pregled izvora sredstava prikazan je u Tablici 1.

Tablica 1. Utrošak sredstava za nabavu knjižne i neknjižne građe

Izvor sredstava	Iznos (€)
Osnivač – Općina Selca	4.860,00
Ministarstvo kulture i medija	9.300,00
Vlastita sredstva	798,19
Ukupno	14.958,19

Tijekom 2025. godine nabavljeno je ukupno 783 jedinice knjižne i neknjižne građe (knjiga, slikovnica i igračka). Kupnjom je pribavljena 521 jedinica građe, putem otkupa Ministarstva kulture i medija nabavljeno je 233 jedinice, dok je donacijama knjižnici darovano 29 jedinica građe.

U istoj godini provedena je redovita revizija fonda te otpis dotrajale, zastarjele i izgubljene građe. Otpisano je ukupno 714 jedinica knjižne građe, i to:

- 182 jedinice dotrajale građe
- 515 jedinica zastarjele građe
- 17 jedinica uništene građe, od čega:

- 4 jedinice izgubljene, otuđene ili nestale građe
- 6 jedinica nevraćene građe (koja nije vraćena u razdoblju od više godina)
- 7 jedinica neupotrebljive građe (uništene uslijed elementarnih nepogoda i drugih oštećenja)

Također je otpisano 159 jedinica neknjižne građe, u ukupnoj procijenjenoj vrijednosti od 87.827,80 €.

Time je 2025. godina zaključena s ukupnim stanjem fonda od 15.616 jedinica, i to kako slijedi:

- 13.667 svezaka knjiga
- 11 svezaka časopisa
- 1.887 svezaka slikovnica
- 29 jedinica audiovizualne i elektroničke građe
- 22 jedinice igračaka i didaktičkih igara.

6. POSUDBA I KORIŠTENJE KNJIŽNICE

Knjižnica kontinuirano nastoji odgovoriti na potrebe i interese svojih korisnika te pratiti suvremene trendove u području knjižničnog djelovanja. S obzirom na strukturu korisnika, knjižni fond u velikoj mjeri odgovara njihovim čitateljskim i informacijskim potrebama.

Posebna pažnja posvećuje se radu s djecom i mladima kroz suradnju s Dječjim vrtićem Selca i Osnovnom školom Selca, što se pozitivno odražava na porast broja posuđenih knjiga. U okviru dugogodišnje prakse, tijekom Mjeseca hrvatske knjige učenicima prvog razreda Osnovne škole Selca omogućuje se besplatno učlanjenje u knjižnicu.

Korisnici redovito koriste dostupnu računalnu opremu, printer i skener, kako u obrazovne svrhe, tako i za potrebe slobodnog vremena. Knjižničarka je korisnicima stalno na raspolaganju pri odabiru i korištenju knjižnične građe, informacijskih pomagala i drugih izvora informacija.

7. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI

Tijekom 2025. godine Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“, u skladu s Planom rada, provela je bogat i raznolik program kulturnih i edukativnih aktivnosti namijenjenih djeci predškolske i školske dobi te široj lokalnoj zajednici. Aktivnosti su se odvijale kontinuirano tijekom cijele godine, a obuhvaćale su čitanje, kreativne radionice, književne susrete, obilježavanje važnih kulturnih datuma i njegovanje lokalne baštine.

Godina je započela posjetom djece iz Dječjeg vrtića Selca, tijekom kojeg su mališani slušali priču *Peppa Pig i dan na snijegu*, a potom sudjelovali u crtanju i slobodnoj igri. Uslijedila je kreativna radionica Kamishibai uz slikovnicu *PoNosni slon*, u kojoj su učenici prvog i drugog razreda Osnovne škole Selca, uz stručno vodstvo Jasmine Aleksandre Žiljak, sudjelovali u umjetničkom pripovijedanju, dramskim igrama, vođenim fantazijama i razgovorima o autentičnosti, prijateljstvu, empatiji i ekologiji (Slika 1).



Slika 1. Autorica Jasmina Aleksandra Žiljak s učenicima tijekom susreta

Uoči Valentinova organizirani su programi posvećeni ljubavi i emocijama. Djeca iz Dječjeg vrtića Selca sudjelovala su u čitanju priče *Vuk koji je tražio ljubav*, dok su učenici sedmog razreda Osnovne škole Selca u školskoj knjižnici čitali i interpretirali Matoševu pjesmu *Samotna ljubav*, te stvarali vlastite stihove objedinjene u zajedničku pjesmu *Raznolika ljubav*. Tijekom dana knjižnicu su posjetili i Mali knjižničari, koji su nakon čitanja Paljetkove priče *Puž i Pužica* izrađivali kartonska srca s porukama namijenjenima prijateljima, obitelji i dragim osobama.

U nastavku godine održana je radionica izrade venecijanskih maski pod vodstvom obrta Mondirico (Slika 2), a potom i obilježavanje obljetnice smrti pjesnika Zlatana Jakšića ispred Zida poezije, uz sudjelovanje učenika Osnovne škole Selca, recitacije stihova i glazbenu pratnju.



Slika 2. Izrada venecijanske maske na radionici

Povodom Međunarodnog dana dječje knjige knjižnicu su posjetila djeca iz vrtića, koja su sudjelovala u čitanju priča *Mamin mali medo* i *Lavica može i zna biti sretna zbog drugoga*.

U proljetnom razdoblju organizirane su kreativne radionice s temom Uskrsa, uključujući izradu uskrasnog drvca te radionicu „Jaja – životinje s farme“ pod vodstvom umjetnice Dine Mlinac (Slika 3).



Slika 3. Uskršnji radovi izrađeni na radionicama

Slijedilo je obilježavanje Dana hrvatske knjige i Noći knjige (Slika 4) kroz više programa: učenici su čitali neknjiževne tekstove o pticama selicama, sudjelovali u kvizovima znanja i gledanju edukativnog filma, predškolci su kroz priču *Mrzovoljni majmunčić ide na zabavu* razgovarali o emocijama, a skupina Malih knjižničara čitala je *Ježevu kućicu* i sudjelovala u timskom kvizu znanja. U tom razdoblju održana je i radionica „Basne u dijalogu: od čitanja do stvaranja“, tijekom koje su učenici analizirali basne, stvarali vlastite priče te kroz glumu oživljavali književne likove (Slika 5).



Slika 4. Aktivnosti u okviru programa Noći knjige



Slika 5. Radionica „Basne u dijalogu“ u tijeku

U kasnom proljeću knjižnicu su ponovno posjetila djeca iz vrtića, uz čitanje priče *Marmelada*, a potom je organizirano svečano obilježavanje 100. obljetnice rođenja čakavskog pjesnika Zlatana Jakšića predstavljanjem njegove knjige *Gomile i ćulci*, uz sudjelovanje članova obitelji, učenika Osnovne škole Selca i glazbeni program (Slika 6 i 7).



Slika 6. Predstavljanje knjige Gomite i ćulci



Slika 7. Predstavljanje knjige Gomile i čulci

Ljetni program bio je posebno usmjeren na kreativne radionice za djecu. Održane su radionice izrade papirnatih meduzica, 3D morskih životinja, likovne radionice inspirirane slikovnicom *Elmer*, te radionica izrade šarenih suncatchera - hvatača sunčevih zraka. U kolovozu je provedena edukativno-kreativna radionica „Fit kao pomfrit“, koja je kroz čitanje, igru i likovni izraz promicala zdrave prehrambene navike i važnost kretanja. Krajem ljeta otvorena je izložba „Intergalaktički Flow“, autorice Slavie Kaje Eilmes, inspirirana književno-umjetničkim stvaralaštvom Nenada Bezmalinovića – Galaksije, uz glazbeni program i svakodnevnu dostupnost posjetiteljima (Slika 8).



Slika 8. Otvaranje izložbe „Intergalaktički flow“

U jesenskom razdoblju poseban naglasak stavljen je na obilježavanje Mjeseca hrvatske knjige. Održane su brojne radionice i posjeti učenika različitih uzrasta: čitanje *Ježeve kućice* uz izradu ježića (Slika 9), edukativni program za učenike petog razreda o razlikama književnog i neknjiževnog teksta, radionice za mladu vrtićku skupinu, upoznavanje učenika drugog razreda s knjižnicom i referentnom zbirkom (Slika 10), kao i program za treći razred posvećen bračkim znamenitostima i čakavskom pjesništvu Zlatana Jakšića.



Slika 9. Sudionici DV Selca prate čitanje priče u okviru Mjeseca hrvatske knjige



Slika 10. Učenici drugog razreda OŠ Selca sudjeluju u čitanju priče i radionici u okviru Mjeseca hrvatske knjige

Tijekom Mjeseca hrvatske knjige knjižnicu su posjetili i prvaši te učenici četvrtog razreda, koji su sudjelovali u kvizovima znanja, razgovorima o lektiri i hrvatskim autorima.

U završnom dijelu godine organiziran je susret s autorom slikovnice *Avanture dječaka Zena*, Franjom Mlincem, tijekom kojeg su učenici upoznali antičku povijest Brača i važan arheološki lokalitet (Slika 11).



Slika 11. Predstavljanje slikovnice „Avanture dječaka Zena“

Predbožićni programi za djecu iz vrtića u Selcima i Povljima uključivali su posjet knjižnici uz čitanje priče *Elmer i Božić*, adventsku radionicu posvećenu nematerijalnoj baštini i tradiciji (Slika 12), te uzvratni posjet knjižnice dječjem vrtiću.



Slika 12. Sudionici radionice „Interpretacija baštine“.

Program je završio božićnom radionicom izrade drvenih ukrasa pod vodstvom obrta Mondirico (Slika 13).



Slika 13. Drveni božićni ukrasi s radionice Mondirico

Provedene aktivnosti potvrđuju ulogu knjižnice kao aktivnog kulturnog i edukativnog središta zajednice, prostora susreta, učenja i stvaralaštva, te važnog čimbenika u razvoju čitateljskih navika, kreativnosti i kulturnog identiteta svih dobnih skupina.

8. OBRAZOVANJE I STRUČNO USAVRŠAVANJE KNJIŽNIČNOG OSOBLJA

Tijekom 2025. godine ravnateljica knjižnice sudjelovala je u stručno-edukativnim aktivnostima radi unaprjeđenja znanja i kompetencija u području knjižničkog rada.

Webinari:

- Pripreme za davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti
- Razvijanje knjižničnih usluga za poticanje rane i obiteljske pismenosti
- Kako očuvati knjižničnu baštinu: registracija, digitalizacija i restauracija; zaštita knjižnične baštine i zakonodavni okvir
- Knjižnice i turizam

Okrugli stol:

- 4. okrugli stol o potencijalima razvoja manjih mjesta i gradova promicanjem knjige i čitanja

Ovim aktivnostima ravnateljica je osigurala kontinuirani profesionalni razvoj i unaprjeđenje kvalitete knjižničnih usluga.



Ravnateljica
I. Mišetić
Ivana Mišetić, mag.bibl.